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Abstrakt

Cílem diplomové práce na téma Mobilní hospic je přispět k popisu současného

stavu v oblasti poskytování domácí paliativní péče. Teoretická část práce popisuje vývoj

hospicového hnutí v zahraničí i u nás, principy paliativní léčby a péče a problematiku

mobilních hospiců v České republice. Zaměřila jsem se v souvislosti s touto problematikou

na vymezení domácí paliativní péče vůči domácí péči, legislativní rámec poskytované

služby, způsob financování, koncepci, problematiku standardizace poskytované služby a

úroveň vzdělávání. V empirické části práce jsem s využitím kvalitativní metodologie

výzkumu zjišťovala dopad novely zákona č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění

na financování mobilních hospiců. Kvalitativní data jsem shromáždila pomocí dotazování,

pozorování, sběru a analýzy dokumentů. Realizovala jsem osobní rozhovory a elektronické

dotazování se zaměstnanci tří mobilních hospiců. Na základě analýzy výpovědí účastníků

výzkumu mapuje magisterská práce základní problémové okruhy, se kterými je spojeno

poskytování mobilní hospicové péče v praxi. Výstupem je formulace doporučení, která

mají podpořit řízení mobilních hospiců a pomoci v překonání překážek, které jsou s

poskytováním této péče spojeny.

Objective of my diploma work titled “The Mobile Hospice” is to contribute to the

description of the current situation in the area of providing palliative home care.

Theoretical part of the work describes development of the hospice movement in our

country and abroad, principles of palliative treatment and care, and problems of mobile

hospices in the Czech Republic. In the connection with this area of problems I focused on

the delimitation of palliative home care and simple home care, on the legislative

framework of the provided services, on the funding method, concept, on the problems of

standardization of the provided service and the level of education. Using the qualitative

methodology of research, I investigated impact of the amendment to the Act on Public

Health Insurance No. 48/1997 Sb. on the funding of mobile hospices in the empirical part

of my work. I collected qualitative data by means of questioning employees of three

mobile hospices. Based on the analysis of answers of the research participants, my degree

work describes basic spheres of problems with which the provision of mobile hospice care

is connected in practice. The output is a formulation of recommendations that are to

support management of mobile hospices and to help overcome impediments related to the

provision of this care.
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1. Úvod

„Všechna úmrtí jsou krásná, slavná, andělská. Každá smrt si zaslouží, aby se

před ní smeklo. Duše odchází pracovat na absolutnu, rozhojnit váhu života….Nejraději

mám ty, kteří byli v životě inteligentní, hezcí, morální, měli vnitřní stimulaci a byli tak

trochu umělci nesmrtelnosti. Když umírá ten nejlepší, jako bych si byl vědom, že odchází

i za mne, aby zabydlel duchovní krajiny, odkud čerpám svoji vitalitu. V ten večer usínám

blaženě. Do svého polštáře, kde se už navršily vznešené a úchvatné malé smrti, přidávám

pírko tohoto delikátního skonu….“

Salvador Dalí

Mnou předloženou magisterskou práci uvádím slovy oblíbeného umělce Salvadora

Dalího záměrně. Jako jeden z mála hovoří o smrti otevřeně, jako o běžné součásti našeho

života. Aby smrt byla opravdu krásná, slavná a andělská, mělo by jí předcházet také

důstojné umírání. Cílem mobilní hospicové péče je umožnit člověku důstojně zemřít v

přirozeném prostředí domova. V České republice se hospicové hnutí rozvíjí již více než

deset let. Zatímco institucionální hospicová péče je relativně známá odborné i laické

veřejnosti a má již své místo v systému českého zdravotnictví, problematika mobilních

hospiců je zatím na okraji odborného i laického zájmu. Patrně to souvisí s tím, že je dosud

mobilních hospiců v České republice málo. Současně také s malou informovaností

veřejnosti o tomto druhu péče. V současnosti jsou v České republice v plném provozu 4

samostatné mobilní hospice a 4 služby domácí hospicové péče působící v rámci charitních

zařízení. Z uvedených důvodů jsem se rozhodla tematizovat problematiku mobilních

hospiců v předložené magisterské práci a přispět tak k prolomení tohoto stále

tabuizovaného tématu.

Text mé práce je klasicky rozdělen na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je nejprve stručně popsána historie hospicového hnutí v zahraničí i u nás. Pro

zasazení hospicové péče do evropského kontextu dále popisuji situaci v Polsku a

Německu. Svou pozornost věnuji základním principům paliativní léčby a péče, některým

dalším organizačním formám této péče a popisu problematiky mobilních hospiců v ČR v

souvislosti s financováním, legislativou, vzděláváním ad. Logicky pak následuje vymezení

nejdůležitějších problémů, se kterými se poskytovatelé domácí hospicové péče setkávají.

V praktické části analyzuji a interpretuji data získaná v rámci kvalitativního výzkumu
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provedeného ve třech mobilních hospicích. Výsledky výzkumu byly podkladem pro

formulaci doporučení, které je vhodné a možné uvést do praxe tak, aby se zkvalitnilo řízení

mobilních hospiců a tím se i následně zlepšila péče o klienty těchto zařízení.
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2. Teoretická část

2.1. Historie hospicového hnutí v zahraničí

„Hospicové hnutí vznikalo spontánně v různých zemích světa, jako reakce na

neutěšenou situaci umírajících a jejich rodin, kterým institucionální, tj. tradiční nemocniční

péče nemohla zajistit naplňování specifických potřeb.“ (13) Kolébkou hospicové paliativní

péče je Anglie, neboť právě zde vznikl v roce 1967 první hospic - St. Christopher's

Hospice neboli Hospic sv. Kryštofa. Byl prvním moderním zařízením paliativní péče. Jeho

zakladatelkou je lékařka Cicely Saundersová. Založení St. Christopher's Hospice v Anglii

se dá označit za jeden z milníků zrodu moderní paliativní péče (38) Od té dobu došlo

k velkému nárůstu nejrůznějších forem paliativní péče a k nárůstu počtu osob využívajících

tuto péči. „Po 35 letech, v roce 2002, bylo již ve více než 100 zemích po celém světě

evidováno více než 8000 zařízení paliativní péče (z toho cca 3000 v Evropě a 4000

v Severní Americe).“ (38, s. 11)

V roce 1842 založila Jeanne Garnierová první instituci pečující o umírající v Lionu,

ve Francii a poprvé použila slovo „hospic“ k jejímu označení. Za předchůdce současných

hospiců bývají považovány domy pro umírající, které v Irsku a Londýně zřizovaly

křesťanské řády od 19. století. V Anglii bylo slovo hospic poprvé použito irskými sestrami

charity („Irish Sisters of Charity“). Matka Mary Aikenheadová založila Řád irských

Milosrdných sester a ten otevřel v roce 1879 ženský hospic v Dublinu a v roce 1905 hospic

sv. Josefa v Londýně. Prvním moderním hospicem ale zůstává hospic sv. Kryštofa. Stal se

příkladem pro další zařízení na celém světě. Cicely Saundersová pracovala od roku 1948

jako zdravotní sestra v nemocnici sv. Lukáše. (31) Již od roku 1893 existovala nemocnice

pod název „St.Lukas Home of the Dying Poor“ neboli Dům sv. Lukáše pro umírající

chudé. Zde a později v hospici sv. Josefa nasbírala Saundersová cenné zkušenosti, které ji

později v roce 1967 přivedly k založení již zmiňovaného hospicu sv. Kryštofa.

Rozvoj klinické farmakologie v 50. letech 20. století, objev řady důležitých léků

pro léčbu bolesti, větší povědomí o nádorových onemocněních, teologická diskuse

k tématu umírající pacient – to vše přispělo k založení St. Christopher hospic. „Ve Velké

Británii začaly při lůžkových hospicích velmi záhy vznikat také struktury poskytující

domácí hospicovou péči a o něco později také denní péči v hospicových stacionářích.“ (25,

s. 11) Krátce po otevření tohoto zařízení byly založeny ambulantní struktury ve formě
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domácí pečovatelské služby, které fungovaly v návaznosti na ústavní péči. Vedle péče o

pacienty a jejich rodinné příslušníky byla od začátku známa potřeba výzkumu a výuky. St.

Christopher hospic se proslavil po celém světě a dodnes „zajišťuje odbornou metodickou

službu pro zájemce ze všech světadílů.“ (43, s. 133). V následujících letech vznikala po

celém světě nejrůznější zařízení paliativní péče. V roce 1974 navázali na tuto práci v New

Haven, v Connecticutu, kde vznikl “home care team”. Jednalo se o tým zdravotníků

pečující zejména o onkologicky nemocné pacienty ambulantně. Vlastní lůžka nebyla

k dispozici.

Kromě Cicely Saundersové, měla na světové hospicové hnutí významný vliv také


[…]

Lékař?
Myslím si, že jistě ano, i zdr. sestra, pečovatelka a lékaře nevyjímaje!!

8. Je současný systém vzdělávání dostačující?
To si pro změnu nemyslím, ale při současném vývoji, kdy jsou ti „nejdůležitější“ hoodně
vytížení, tak nevím, kdo by nám měl přednášet.

9. Další vzdělávání – kurzy v ČR nebo i v zahraničí?
Vzdělávání bych brala kdekoliv, kde bych měla s sebou tlumočníka.

10. Jaké jsou základní problémy v poskytování mobilní hospicové péče?
Jejda: podvědomí lidí, málo kolegů, kteří jsou pro. Nespolupráce lékař a sestra. Třeba jsou
to i finance (na těch snad to všechno stojí).

11. Jsou patrné nějaké koncepce v poskytování mobilní hospicové péče?
Nevím, hodně se podobá domácí péči u nás.

12. Pokud ano, jakou z těchto koncepcí se řídí vaše zařízení?
viz výše

13. Jaký je hlavní rozdíl mezi home care a domácí hospicovou paliativní péčí?
Home care za sebou zavře dveře (nechci tím křivdit těm, kteří se věnují nemocným nad
rámec svých povinností) a domácí mobilní hospic je tým, který je neustále na blízku a
provozuje nadstandardní služby (hloupě řečeno).

14. Z jaké části, do jaké míry participujete na péči o umírající vy a z jaké home care?
Z 90% my a na výpomoc home care. Možná i menší procento, záleží na potřebnosti klienta

(při stavu jedné zdravotní sestry)
15. Funguje spolupráce mezi vámi a homecare a jak spolu komunikujete?
Určitě, sídlíme v jedné budově a komunikujeme dobře.

16. Funguje spolupráce s lékaři?
Troufám si říci, že ne.

17. Na jaké problémy, překážky naráží mobilní hospic při poskytování péče?
Na problém personálu a financí.

18. Co by zařízení pomohlo k jejich překonání?
Peníze z fondu jen pro dom.mob.hosp.

19. Jaký byl stav před přijetím novely zákona o všeobecném zdravotním pojištění?
Možná lepší.

20. Jaký je současný stav po přijetí novely? Projevuje se dopad novely v praxi a jak?
Nevím, ale mám vypozorované, že lékař je častěji u pacienta doma.. Lidé neví, jaké lékaře
navštívit, přemýšlí, jestli mu dát více peněz a nebo pozitivní: klidně platí cokoliv, jen když
pomůžou a změny jsou nutné (mám to od lidí z terénu), sama jsem nic nepocítila, k
lékařům nechodím.

21. Je definován kýžený cílový stav?
Nevím, marodnost lidí se snížila, léky nevím, zda lidi užívají méně, více... Nějak to
nesleduji. Ale papírování jaksi přibývá.

22. Co by podle vás nejvíce přispělo k ideálnímu stavu v poskytování mobilní
paliativní péče?
Větší osvěta, lékaři s atestací z paliativy (nutné, většina si myslí, že dělají paliativní
medicínu), více dobrovolníků, překonávat u všech strach z něčeho neznámého, více
penízků...

23. Jak je poskytovaná péče financována?
zdravotní péče na pojišťovnu jako DZP, odbornost 925 a pečovatelské výkony dle
aktuálního sazebníku a ostatní dobrovolný dar.

24. Jak je účtována?
jak výše a každý měsíc.

1. Úvod
2. Teoretická část
2.1. Historie hospicového hnutí v zahraničí
2.1.1. Hospicové hnutí v Polsku
2.1.2. Hospicové hnutí v Německu
2.1.2.1. Organizační formy hospicových služeb v Německu

2.3. Principy paliativní léčby a péče
2.3.1. Obecná paliativní péče
2.3.2. Specializovaná paliativní péče
2.3.2.1. Základní organizační formy specializované paliativní péče

2.4. Mobilní hospic (domácí paliativní péče)
2.4.1. Mobilní hospic v návaznosti na lůžkový
2.4.2. Samostatný mobilní hospic

2.5. Lůžkový hospic
2.6. Konziliární tým paliativní péče
2.7. Ambulance paliativní medicíny
2.8. Oddělení paliativní péče (OPP)
2.9. Problematika domácích hospiců v ČR
2.9.1. Mobilní hospic versus domácí péče
2.9.2. Způsob financování mobilních hospiců
2.9.3. Legislativní zakotvení mobilních hospiců
2.9.4. Koncepce paliativní péče v ČR
2.9.5. Vzdělávání v paliativní péči
2.9.5.1. Paliativní edukace zdravotníků a její úrovně
2.9.5.2. Edukační centrum při Hospici Anežky České - Háčko
2.9.5.3. Vzdělávání v rámci Domácího hospice Cesta domů

2.9.6. Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče

3. Praktická část
3.1. Cíl výzkumu a hypotézy
3.2. Popis vzorku respondentů
3.3. Představení jednotlivých hospiců
3.4. Metodologie (výzkumné metody a jejich charakteristika)
3.4.1. Dotazování
3.4.2. Zúčastněné pozorování
3.4.3. Obsahová analýza dokumentů

3.5. Postup výzkumu
3.5.1. Získávání dat – realizace rozhovorů
3.5.2. Transkripce získaných dat
3.5.3. Práce s textem – obsahová analýza
3.5.3.2. Obsahová analýza ad financování - jednotlivé výpovědi
3.5.3.3. Obsahová analýza ad standardy - jednotlivé výpovědi
3.5.3.4. Obsahová analýza ad vzdělávání v paliativní péči – jednotlivé výpovědi
3.5.3.5. Obsahová analýza ad koncepce - jednotlivé výpovědi
3.5.3.6 Přehled základních problémových okruhů mobilní paliativní péče

3.5.4. Shrnutí výsledků výzkumu:
3.5.5. Doporučení pro APHPP

4. Závěr
