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Fořtová I.:Mobilní hospic, diplomová práce, FHS UK, Praha
2009

Iveta Fořtová si zvolila jako ústřední téma své

diplomové práce problematiku mobilních hospiců. Její volba

byla ovlivněna jednak profesně, protože mj. pracovala

v Asociaci poskytovatelů hospicové a paliativní péče,

jednak osobně, když se v závěru práce dozvídáme o úmrtí

její babičky.

I.Fořtová odevzdala diplomovou práci v rozsahu 82

stran, které jsou doplněny rozsáhlou, ale nečíslovanou

přílohou. Nechybí prohlášení o samostatném vypracování,

poděkování a abstrakt v češtině i angličtině. Klíčová

slova jsou uvedena jen v češtině a jedno z nich, konkrétně

„popis současného stavu“ zcela jistě není uznaným klíčovým

slovem. Počet odkazovaných literárních zdrojů je 47, což

je dostatečné množství a svědčí o tom, že studentka

prostudovala reprezentativní literaturu k zvolenému

tématu.

Celá předložená práce je klasicky rozdělena na

teoretickou či praktickou část. Teoretická část je

přehledná, obsahem praktické části je vlastní

kvalitativní výzkum. Získané rozhovory jsou přepsány

v příloze.

I když obsahovou stránku věci zhodnotí oponent, uvádím

několik poznámek z pozice školitele.

Ke cti studentky je nutno říci, že se o zvolenou

problematiku intenzívně zajímala. Z osobních důvodů však

práci na diplomce několikrát přerušila až se nakonec

dostala do značné časové tísně. I když jsem jako

školitelka četla některé pasáže i několikrát, závěrečné

pasáže /shrnutí výsledků, závěr a doporučení pro praxi/

jsem měla příležitost číst teprve po odevzdání celé
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diplomové práce. Výsledný text je v zásadě napsán pěkným

způsobem, studentka však ví, že píše „těžce“ a texty

několikrát doplňuje a opravuje. I proto si měla lépe

rozvrhnout časové možnosti. Vyvarovala by se například

těchto chyb:

- doporučení č.4 – není jasné, kdo by měl navštěvovat

praktické lékaře a čím konkrétně mohou přispět

praktičtí lékaři ke zlepšení situace umírajících

v ČR,

- doporučení č. 5 – je kontraproduktivní. Konferencí,

seminářů a jiných akcí uvedeného typu je dostatečné

až lehce nadbytečné množství. Jednotlivá zdravotnická

zařízení organizují také vlastní akce a téma

hospicové péče bývá zařazeno. Hlavním argumentem

proti vágnímu doporučení je fakt, že v postgraduální

přípravě /pražský ILF i jinde/ je výuka paliativních

strategií pro praktiky povinná.

- Doporučení č. 6 – kdo má oslovit Asociaci domácí péče

a jaké jsou možnosti případné spolupráce?

Prosím, aby studentka při obhajobě zpřesnila zejména

uvedená tři doporučení. Dále prosím, aby se vysvětlila, co

je to tabuizace a vysvětlila, jak chápe hospicovou péči

jako „tabuizované téma“ /v úvodu, str. 1/

Z á v ě r :

Předložená práce Ivety Fořtové je standardní a splňuje

všechny předpoklady, které jsou kladeny na diplomovou

práci. P l n ě ji d o p o r u č u j i k obhajobě.

Prof.PhDr RNDr Helena Haškovcová CSc.

Školitelka
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Návrh hodnocení:

S ohledem na značné komplikace, které nastaly v průběhu

setkávání studentky se školitelkou /nedodržování termínu

konzultací, pak překotné návštěvy i mimo úřední

konzultace, zasílání částí textu k opakovaným korekturám

atd./ - navrhuji známku: velmi dobře